Sepe dat is rectus: dat iōs vel eos genitiūs

Dicit Auctor q̄ nominatiūs grecus sepe finitur in is. vt hec thētys. t̄ tunc genitiūs dat iōs vel eos. vt genitiūo huius thētys vel thētēos.

Am quartus dabit: i quintus: neuter superabit

Dicit Auctor q̄ quartus. id est accusatiūs nominis predicti dathim. vt accusatiūs hanc thētym. Quintus. id est vocatiūs dat i. vt v̄tō o thētys. Sed neuter sc̄z nec accusatiūs nec vocatiūs supabit rectum. id est nominatiūm

Fit quintus recto part; declinante latino

Dicit q̄ quintus id est vocatiūs nominis grecis terminati: fit par. id est similis recto. id est nominatiū. declinante latino. id est sc̄m latinam declinationem. vt hec thētys. v̄tō o thētys

Dat genesis quintum similem sibi: dat genitiūm

Is vel os: tenet im quartus: reliquosq; dabunt i.

In hac parte Auctor determinat de nomine genesis. quod est quidaz liber biblie. Et dicit sic. Hoc nomen genesis dat quintum id est vocatiūm sibi sim. em. vt vocatiū o genesis: Et dat ḡtūm in is vel in os. vt huius genesis vel genescos. Quartus id est accusatiūs tenet im. vt accusatiūs hanc genesis. Reliqui casus videlicet datiuos et ablatiūs dabunt i. vt datiuo huic genesis. ablatiū ab hac genesis.

Dic moyses moysi: reliquos terne sociabis.

In hac parte Auctor ponit regulam de hoc nomine moyses. quod est proprium nomen viri. Et dicit Moyses dat moysi in genitiūo. Et en sociabis reliquos casus terne. id est tertie declinationis. hoc est in alijs casibus declinatur ad modum tertie declinationis. vt hic moyses. genitiūo huius moysi. datiuo huic moysi. accusatiūs hunc moysen. vocatiū o moyses. ablatiū ab hoc moysen

Dat iesus um quarto: reliquos u semper habeto

Actūs em vel a
Sextus e

Locatiūs alt
q̄ remouet s.

Itūs grecus e
Itūs es

Actūs em l en.

Itūs grecos
Itūs os vel oy

Actūs on.
Itūs os.
Itūs o.
Ablatiū.
Itūs grecis.
Itūs iōs l eos

Actūs im.
Itūs i.

De declinatiōe
h̄ nois genesis.
Itūs is vel os.
Accusatiū im.
Alij casus i

De declinatiōe
huius nominis
moyses:

De declinatiōe
h̄ nois iesus.

De declinatione pronominum

De declinatio/
ne, pronominum

Prima declina/
tio

Secunda decli/
natio

Quis vel qui

Tertia declina/
tio

Hic Auctor dat doctrinam de hoc nomine iesus: Et dicit q̄ hoc nomen iesus: quod interpretatur saluator dat hāc terminationem vñ q̄rto. i. acto. Reliquis u semper habet o. i. q̄ in reliquis casib⁹ bus in u semper terminetur. quod patet declinando. vt hic iesus. ḡtō hui⁹ iesu. dātīo huic iesu. ac cūsatuō hunc iesum. vocatiō o iesu. ablativo ab hoc iesu.

O Et declinandi pronomina norma quaterna
In hac parte Auctor determinat de quattuor formis declinatiōis pronominiis dicens. q̄ norma declinandi pronomina est quaterna. i. quadruplex. id est prima. secunda. tertia et quarta. Et ideo post declinationem nominis agit de pronomine. q̄z ponitur loco p̄p̄ nominis. et certas finitasq; personas recipit

Et qz mei vel mis in prima: tuiqz suiqz.

Dicit Auctor q̄ tria sunt pronomina in prima norma siue in primo modo. videlicet mei mis mihi tui tibi. sui sibi

Recto persone non seruit regula prime

Dicit A. q̄ hec regula. s. recte declinationis non seruit recto. i. ntō prime p̄sonae. quasi dicit. huic pronomini ego; cuius obliqui non recte formantur ab ipso nominativo. deberemus enim dicere: ego egomis: et dicimus ego mei vel mis

Hebes ius facere genitium norma secunde

Hebes formare per eam pronomina quinqz

Dicit q̄ pronomina scđe no: me seu secundi modi faciunt ḡtūm in ius. vt ille illius. Preterea dicit q̄ tu debes formare per secundam formam quinqz pronomina. scđ ille ipse iste hic is.

His octo species primaria dicitur esse.

Dicit Auctor q̄ octo pronomina supradicta sunt primaria. Ideo dicit. Species primaria. i. p̄sumtiua dicitur es̄e his octo pronomibus supradictis. vñqz trib⁹ primi modi et quinqz secundi modi

Monstrant et referunt hec: et quasi fixa manebunt

Is sius ipse sui referunt: sed cetera monstrant

Ille refert monstrat: non facit hoc aliud.

Hic Auctor ostendit p̄rietatem predictorum pronominum dicens: q̄ hec pronomina predicta monstrant. id est demonstrativa sunt referunt id est relativa sunt. et manebunt quasi fixa. id est substantiva. quasi dicit: q̄ predictorum pronominum aliqua sunt demonstrativa. vt hic et iste ego tu. alioq; relativa. vt is sius ipse et sius. et manebunt quasi fixa. id est substantiva. quasi dicit ad demonstrādū ipsa non esse penitus substantiva. Nam licet substantiva ponantur: vt ego curro: tamen recipere posunt substantiū tanqz si essent adiectiva: vt ego pater. Alij dicunt q̄ Auctor dixit quasi: ad notandum: quasi aliqua esse substantiva significatio et non vocē. vt is et ipse. aliqua vocē et significatio. vt ego et tu. Alij tamen dicunt quasi. id est certe vel vere substantiva. qz p̄m priscianum. pronomē ponitur loco p̄p̄ nominis: et certam significat p̄sonam. Postea dicit q̄ hoc pronomē ille refert. i. relativum est monstrat. id est demonstrativum est. et nullum aliud pronomē hoc facit. id ēpote rit esse relativum et demonstrativum.

Peqz tribus primis septem fit origo supremis

Dicit Auctor q̄ a tribus primis pronomibus derivātur alia videlicet me tu suus noster et uester nostras et uestras. De noster et nostras ab hoc pronomine ego. tuus uester et uestras ab hoc pronomine tu. sius vero ab hoc pronomine sui. Et est sciendum q̄ illa que derivātur a demonstratiūis demonstrativa sunt: et que a relativis relativa sunt. Ideo solent habere aliqui versum sequentem:

Personas duplices hec designare videntur

Cum possessore possessio significatur

Dicit Auctor q̄ ista septem pronomina predicta significant duas personas scđ p̄sonam possessori et p̄sonam rei q̄ possidetur. Nam cum dico liber meus. p̄ hoc pronomē meus intelligo possessorem libri. Et videlicet me: et possessionem meam videlicet librum.

Formans quis vel qui donato crede minori

Auctor dicit q̄ hoc nomen quis vel qui declinatur s̄m q̄ donatus iubet esse declinandū scđ in illa parte. Nominativo quis vel qui tc.

Lertia per primam fit nominis atqz secundam

Dicit Auctor q̄ tercia norma declinandi pronomina fit p̄ primam et per secundam nominis declinationem. quasi dicit. q̄ pronomina tertii modi declinantur sicut nomina prime et secunde declinatio nis. Nam sicut dicimus. Itō bon⁹ bona bonum. ḡtō boni bone boni. ita dicim⁹. Itō me⁹ mea meū. ḡtō mei meē meī tc. Et illoz pronomīnū sunt quinqz. scđ meus tuus sius noster et uester

De heteroclitā declinatione

Has tres donatus distinguit sufficienter.

Dicit Auctor q̄ donatus distinguit sufficiēter has tres normas predictas id est pronomina pri-
mi modi secundi & tertii. Ideo ipse non procedit ulterius in declinatione ipsorum.

Quarta quidem terne par debet nominis esse.

Dicit Auctor q̄ quarta norma declinandi pronomina debet esse par id est similis terne. id est ter-
tiae declinationis nominis. Nam sicut dicim⁹ maiestatis. ita dicim⁹ nostras atq; vias atq;

Ectibi signabis que declinans variabis.

Hoc est secundū capitulum huius libri. In quo Auctor intendit determina-
re de declinatione nominis heteroclitō. Et primo proponit quod facere inten-
dit dicens. Tu signabis tibi id est in mente tua hec nomina que nomina decli-
nans variabis. id est vario modo declinabis. Et est sciendum q̄ nomen hete-
roclitum nūl aliud est q̄ nominis varie seu alterne declinatus. ut nominatio
hoc celum. pluraliter nominatio hi celi celoz. Habito de nominib⁹ recti-
linis. agit de diversiscliniis scilicet heteroclitis. Et dicitur heteroclitū dictio-
num irregulariū contra regulas artis grāmatice variatio. vel est significati vel significati in una
et eadem parte orationis variatio. Et dicitur ab heteron quod est varium & clisis quod est decli-
natio quasi varia declinatio. Et habet fieri septem modis scilicet in persona ut sum es. In genere
ut hoc celum hi celi. In declinatione et hoc vas. et pluraliter hec vasa. In declinatione & genere
ut hoc epulum. he epule. In significacione tanto ut ops & hic fascis in singulari idem quod fasci-
culus. in plurali honoris. Luccaus. Septim⁹ hic sequitur repetitis fascibus annus. Similiter
caro in singulari pro carne humana. in plurali pro carnib⁹ porcini pecorini vel aliis. In forma-
tione vel inflectione vel in casu. quod idem est ut mihi nūs. iter itineris. In positio ut ego mei. au-
piter domi. nam aliud est positio facta in ito. aliud in obliquis. Enī quosdam heteroclysis fit
quatuor modis. Scilicet ut hoc celum in singulari. hi celi in plurali. Coparatione ut bonus me-
lior optimus. quia deherem⁹ dicere bonus tonior bonissim⁹. Declinatione ut vas quod in singu-
lari est tertie declinationis & in plurali secunde. Sensu siue significacione ut ops. caro. fascis.

Pascua sola datur. et pascua plura dabuntur.

Dicit q̄ hoc nomen pascua in singulari est generis feminini & in plurali generis neutri. & est he-
teroclitū genere. & etiam declinatione quia in singulari est prime declinatiois & in plurali secun-
de declinationis. Inuenitur etiam in feminino genere be pascue pascuarū. Unde Ezechiel. xxiiij.
Insuper & reliquias pascuarū restraruz & culcatis pedibus vestris. Pascua est instrumentū anima-
lis bruti.

Est zizania: sunt zizania plura: nesciunt.

Dicit A. q̄ hoc nomen zizania in singulari est generis feminini. & in plurali neutrī vel feminini. ut
nominatio hec zizania. pluraliter utō hec zizania. vel he zizanie. Ideo dicit plura nesciunt. Inueni-
tur tamen etiam hoc zizanum in neutrī generis. Item zizania est seges vel herba peruersa scilicet
loliū. ut dicunt. Et ponitur q̄nq; pro sorde omniū segetum.

Balnea dic vel eas: ea non prius sed eum das.

Sicet amygdala dic.

Dicit Auctor q̄ hoc nomen balneum in singulari est generis neutri. in plurali & feminini & neu-
tri. ut pluraliter utō he balnea vel he balnee. sed in singulari semper est generis neutri. Et hoc
est quod dicit. Dic id est dicere tebas balnea vel eas id est balneas in numero plurali. ea id ē bal-
nea non est prius in numero singulari. sed tu tebas dicere eum. id est balneum. In singulari ē ge-
neris neutri & in plurali feminini & neutri. Sic & amygdala dic. quasi dicit q̄ amygdala eodem
modo variat quo balnea. ut nominatio hoc amygdalus. pluraliter utō hec amygdala. vel he
amygdale. Tamen inuenitur hec amygdalus pro arte tantū. sed amygdalu pro eius fructu.
Inuenitur etiam hec amygdala tam pro fructu q̄ pro ligno.

Delicium tibi sit. mihi semper delicie sint.

Dicit q̄ hoc nomen delicium est heteroclitū significatioē genere & declinatioē. quia in singulari si-
gnificat peccatum & est generis neutri & declinatiois secunde. in plurali significat cibum delicatum
et est generis feminini & declinationis prime. ut utō hoc delicum. pluraliter utō he delicie.

Hoc epulum comedis. epuleq; parantur amicis.

Dicit A. q̄ epulum in singulari est generis neutri & secunde declinatiois. in plurali est generis fe-
minini & prime declinatiois. ut utō hoc epulum. pluraliter utō he epule & est ferculum. & dicitur
Enī quosdam epulum pro corporali. sed epule epularum pro spirituali id est pro refectione scien-
cie vel virtutis. Unde Plato in Thimeo. Genitus ad epulas hesternas.

Est locus atq; loci sunt artis. sunt loca terre.

Dicit Auctor q̄ locus in singulari est generis masculini. sed in plurali masculini & neutri. ut no-

Quarta declina-
tio.

Capitulum se-
cundū est de he-
teroclitā decli-
natione.

De heteroclitū
genere & declinatio-
ne simul.

De heteroclitū
generis solus

De heteroclita declinatione

minatio hic locus, pluraliter ntō hi loci, hec loca. Sz in masculino genere significat artes dialectice, in neutro vo loca terre. Ideo dicit, atq; loci sunt artis, sunt loca terre. Itēz locus dicitur tam substantia q̄ quantitas qua aliquid locale circuſcribitur. Item locus dicitur maxima pofitio vel habitudo unde trahitur argumentum tam in dialectica q̄ in rhetorica: Et nota q̄ locus p̄ prie est quantitas circuſcribens corpus. Sed hec loca locorū p̄ prie de his dicuntur in quibus posſiones habentur. Loci autem ad logicos pertinent. Itēz locus est sedes argumenti, vel id ex quo ad positam questionem pueniens trahitur argumentum. Itēz locus dicitur facultas, copia, potestas, conditio, tempus, occasio, oportunitas, dignitas, autoritas, honor, magnitudo, maiestas, fastigium, splendor, gradus, gloria.

Est locus atq; ioci sunt et ioca plurima genti

Dicit Auctor q̄ iocus in singulari est ge, mas, in plurali vo mas, t neutri, vt ntō hic iocus, pluraliter ntō hi loci vel hec ioca, id est ludus vel solatum.

Balteus addatur, filum plurale sequatur

Dicit A. q̄ hoc nomen balteus addatur predictis, quia in singulari est ge, mas, sz in plurali mas, et neutri, vt hic balteus, pluraliter ntō hi baltei vel hec baltea, id est zona argentea vel cingulum militare. Maurus tamen dicit in plurali neutrum esse solimodo, vt hic balteus, pluraliter hec baltea. Et hoc nomen filum sequatur pluralem numerū illorum nominū locus t iocus, quia in plurali etiam est ge, mas, t neutri, vt hoc filum, pluraliter hi fili vel hec filia.

Carbasus una ratis, et carbasia plura videbis,

Dicit Auctor q̄ carbasus in singulari est generis fe, in plurali neutri, vt nominatio hec carbasus pluraliter ntō hec carbasia, id est velum naus. Et vt dicitur hec carbasus in singulari vestis finusa que tam viro q̄ mulieri pueniri potest. Sed carbasia soz, ad vela nauium pertinet t cor, penul. Ende Quidius. Quidi precipiti carbasia tenta notho:

Arbutus est similis huic, intyba pergama iungis.

Dicit q̄ hec dictio arbutus est similis precedenti, quia in singulari est generis fe, t in plurali neutri, vt ntō hec arbutus, pluraliter ntō hec arbuta, id est collectio arborum. Tu iungis etiam intyba, t pergama, quia eodem modo declinantur, vt hec intybus, pluraliter ntō hec intyba, t est quedam herba, ntō hec pergamus, pluraliter ntō hec pergama, id est troia. Joannes tortellius vicit Intyba cū t crili t y greco in penultima scribitur, herba est capillosa t amara, cuius tenues capilli segetes ambiunt t necant, dicente Virgilio libro georgicoz, j. Strymoniq; grues t amaris in tyba fibris.

Cui celum seruit, celos et cuncta creavit

Sicrastrum rastros: porrumq; facit tibi porros

Dicit q̄ ista nomina videlicet celum, raſtrum, porrum in singulari sunt generis neutri t in plurali masculini, vt ntō hoc celum, pluraliter ntō hi celii celorum, ntō hoc raſtrum, pluraliter ntō hi raſtri, ntō hoc porrum, pluraliter ntō hi porri. Celum dicitur a celo las, quia celar nos, vel a celo las, pro sculpe quia sculptum est t insignitum varns stellis, vel componitur a casa t helios quod est sol, quia est casa solis. Raſtrum, raſtri, instrumentum rusticoz, i. fossorium duplex ut dicunt, t vēsica a varitate dentiū, vel a radio dis q̄ radit terra. Raſtrū etiā dī aliud instm rusticoz dentatū quo palea remouent a granis. Porrum est quedam herba, t dicitur a porrigo, quia in longum porrigitur. Etiam est quedam infirmitas que fit in manibus vel in pedibus ad similitudinem porrorum.

Frenum detur equo: frenos et frena teneto

Sic clauſtrum formas: filum pariterq; capistrum.

Dicit q̄ ista nomina frenū clauſtrū filum t capistrū in singulari sunt ge, neu, t in plurali masculini t neutri, vt ntō hoc frenū, pluraliter ntō hi freni vel hec frena, hoc clauſtrū, pluraliter ntō hi clauſtri, vel hec clauſtra, hoc filum, pluraliter ntō hi fili vel hec filia. Filum repetit hic gratia puerentie. Hoc capistrū, pluraliter ntō hi capistri vel hec capistra, t est quoddaz ligamen cum quo equus vel aliud animal ex parte capitū tenetur, t dicitur a caput, q̄ caput iumentoz stringit.

Hicimus altilia si plura sit altilis una

Conſimilic modo sit declinanda ſupplex

Dicit A. q̄ ista duo noia altilis t ſupplex in singulari sunt ge, fe, t in plurali neutri, vt hec altilis pluraliter ntō hec altilia, t vi res q̄ ad hoc alitur ut pinguior fiat t vt occidatur vt porci t volucres domesticæ, hec ſupplex, pluraliter ntō hec ſupplectilia, t est substantia vel facultas t vē instrumentū t ornamentum domus.

Tartarus ater habet plurale ra: vinaq; dant rum

Dicit q̄ hoc nomen tartarū in singulari est ge, mas, in plurali neu, vt ntō hic tartarū pluraliter ntō hec tartara, i. inferna. Et inuenitur hoc tartarū, p̄ fece vini, id dicit, vinaq; dāt rum. Construe sic Tartarū ater, i. infernū niger, hoc ē illud nōm tartarū h̄z plurale ra, i. in plati numero h̄z tartara

De heteroclita declinatione

q.s p t vina dā trū. i. inuenitur etiā tartaz gñis neutri singulari mñeri significās feces vini. Tar-
tar⁹ ē pfundissim⁹ loc⁹ inferno⁹ o quo nemine extractus. illuc est sct⁹ t stridor dētū horro⁹

Et nota⁹ loc⁹
tur in quibus p-
ncti. t id t p-
facultas. opus
primitudo. mīca-